

[UPT vine în sprijinul elevilor de liceu cu o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică](#)

1. [Universitatea Politehnica Timisoara vine in sprijinul elevilor de liceu cu o noua serie de cursuri gratuite de pregatire la matematica](#)

Ziare.Com

Universitatea Politehnica Timisoara continua traditia si ofera, si in acest an, o noua serie de cursuri gratuite de pregatire la matematica pentru elevii de liceu, utile atat pentru sustinerea bacalaureatului, cat si a admiterii la facultate. Chiar daca sunt adresate in special potentialilor sai studenti, indiferent de facultatea pentru care opteaza si independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participantilor la cursuri nu li se solicita nici un fel

2. [Universitatea Politehnica Timișoara vine în sprijinul elevilor de liceu cu o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică](#)



Universitatea Politehnica Timișoara continuă tradiția și oferă, și în acest an, o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru elevii de liceu, utile atât pentru susținerea bacalaureatului, cât și a admiterii la facultate.

Chiar dacă sunt adresate în special potențialilor săi studenți, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Lecciónile, organizate prin Departamentul de Matematică al Universității Politehnica Timișoara, vor avea loc în zilele de sâmbătă, în format hibrid, începând cu ora 10:00, în perioada 27 ianuarie – 25 mai, elevii având posibilitatea să aleagă cum doresc să participe, astfel:

Fizic, în amfiteatru D1, clădirea Electro (UPT), corpul D, Bd. Vasile Pârvan, nr. 2, Timișoara

Via Zoom, accesând acest link de înscriere: https://upt-ro.zoom.us/webinar/register/WN_SV37dsWwR_uL96CZn546Gg#/registration

După completarea formularului, participanții vor primi link-ul de conectare la platforma Zoom.

De asemenea, lecțiile vor fi transmise și live pe pagina de Facebook a Universității Politehnica Timișoara: <https://www.facebook.com/UPTimisoara>

Temele dezbătute, în acord și cu programa de bacalaureat, urmează conținutul Culegerii de probleme de matematică pentru examenul de admitere din anul 2024 la Universitatea Politehnica Timișoara, publicată la Editura Politehnica, pusă

gratuit la dispoziția celor interesați, în format electronic, la adresa: https://www.upt.ro//img/files/2023-2024/Admitere/licenta/Culegere_admitere_UPT_2024.pdf

Accesarea platformei de comunicare audio-video Zoom se va putea realiza în fiecare sâmbătă, începând cu ora 09:45 iar accesul în amfiteatrul D1 până la ora 09:55.

3. [Cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru BAC 2024 și admiterea la facultate, organizate de Universitatea Politehnică Timișoara](#)

 Universitatea Politehnică Timișoara organizează, în perioada 27 ianuarie – 25 mai, lecții gratuite de matematică pentru Bacalaureat 2024 și admiterea la facultate. Cursurile vor avea loc în zilele de sâmbătă, atât în format fizic, cât și online.

Universitatea Politehnică Timișoara (UPT) vine în sprijinul elevilor de liceu cu o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru susținerea Bacalaureatului și a admiterii la facultate, relatează Agerpres. Aceste pregătiri nu presupun niciun fel de angajament al cursanților față de UPT, arată un comunicat al universității, remis, vineri.

Lecțiile, organizate prin Departamentul de Matematică al Universității Politehnică Timișoara, vor avea loc în zilele de sâmbătă, în format hibrid, începând cu ora 10,00, în perioada 27 ianuarie – 25 mai, elevii având posibilitatea să aleagă forma de participare.

Astfel, cei care doresc să participe fizic sunt așteptați în amfiteatru D1, clădirea Electro (UPT), corpul D, bulevardul Vasile Pârvan, nr. 2, Timișoara. Pentru participarea pe Zoom, înscrierile se fac aici. După completarea formularului, participanții vor primi linkul de conectare la platforma Zoom. De asemenea, lecțiile vor fi transmise live pe pagina de Facebook a Universității Politehnică Timișoara.

Temele dezbătute, în acord și cu programa de Bacalaureat, urmează conținutul Culegerii de probleme de matematică pentru examenul de admitere din anul 2024 la UPT, publicată la Editura Politehnică, pusă gratuit la dispoziția celor interesați, în format electronic.

Accesarea platformei de comunicare audio-video Zoom se va putea realiza în fiecare sâmbătă, începând cu ora 9,45, iar accesul în amfiteatrul D1 până la ora 9,55.

4. [UPT oferă liceenilor pregătire gratuită la matematică pentru bacalaureat și admiterea la facultate](#)



Universitatea Politehnica Timișoara (UPT) vine în sprijinul elevilor de liceu cu o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru susținerea bacalaureatului și a admiterii la facultate.

Aceste pregătiri nu presupun niciun fel de angajament al cursanților față de UPT, arată un comunicat al universității, remis, vineri.

Lecțiile, organizate prin Departamentul de Matematică al Universității Politehnica Timișoara, vor avea loc în zilele de sâmbătă, în format hibrid, începând cu ora 10,00, în perioada 27 ianuarie - 25 mai, elevii având posibilitatea să aleagă forma de participare.

Astfel, cei care doresc să participe fizic sunt așteptați în amfiteatru D1, clădirea Electro (UPT), corpul D, bulevardul Vasile Pârvan, nr. 2, Timișoara.

Pentru participarea Via Zoom, se poate accesa, pentru înscriere, linkul: https://upt-ro.zoom.us/webinar/register/WN_SV37dsWwR_uL96CZn546Gg#/registration

După completarea formularului, participanții vor primi linkul de conectare la platforma Zoom.

De asemenea, lecțiile vor fi transmise și live pe pagina de Facebook a Universității Politehnica Timișoara: <https://www.facebook.com/UPTimisoara>

Temele dezbătute, în acord și cu programa de bacalaureat, urmează conținutul Culegerii de probleme de matematică pentru examenul de admitere din anul 2024 la UPT, publicată la Editura Politehnică, pusă gratuit la dispoziția celor interesați, în format electronic, la adresa: https://www.upt.ro/img/files/2023-2024/Admitere/licenta/Culegere_admitere_UPT_2024.pdf

Accesarea platformei de comunicare audio-video Zoom se va putea realiza în fiecare sâmbătă, începând cu ora 9,45, iar accesul în amfiteatru D1 până la ora 9,55. AGERPRES / (AS - autor: Otilia Halunga, editor: Marius Frățilă, editor online: Simona Aruștei)

5. [UPT vine în sprijinul liceenilor cu o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică](#)

STIRIDINSURSE
marți, 23 ianuarie 2024

O inițiativă de succes, care este reluată de UPT în sprijinul liceenilor din anii terminali.

Universitatea Politehnica Timișoara continuă tradiția și oferă, și în acest an, o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru elevii de liceu, utile atât pentru susținerea bacalaureatului, cât și a admiterii la facultate.

Chiar dacă sunt adresate în special potențialilor săi studenți, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Lecțiile, organizate prin Departamentul de Matematică al Universității Politehnica Timișoara, vor avea loc în zilele de sâmbătă, în format hibrid, începând cu ora 10:00, în perioada 27 ianuarie – 25 mai, elevii având posibilitatea să aleagă cum doresc să participe, astfel:

- Fizic, în amfiteatru D1, clădirea Electro...

6. [Universitatea Politehnica Timișoara vine în sprijinul elevilor de liceu cu o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică](#)



Universitatea Politehnica Timișoara continuă tradiția și oferă, și în acest an, o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru elevii de liceu, utile atât pentru susținerea bacalaureatului, cât și a admiterii la facultate.

Chiar dacă sunt adresate în special potențialilor săi studenți, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare),...

7. [Meditații gratuite pentru susținerea bacalaureatului și a admiterii la facultate](#)



arile examene din vară se pregătesc încă de iarna. Universitatea Politehnica Timișoara (UPT) vine în sprijinul elevilor de liceu cu o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru susținerea bacalaureatului și a admiterii la facultate. Aceste pregătiri nu presupun niciun

fel de angajament al cursanților față de UPT. Lecțiile, organizate prin Departamentul de Matematică al Universității Politehnica Timișoara, vor avea loc în zilele de sâmbătă, în format hibrid, începând cu ora 10,00, în perioada 27 ianuarie – 25 mai, elevii având posibilitatea să aleagă forma de participare. Astfel, cei care doresc să participe fizic sunt așteptați în amfiteatru D1, clădirea Electro (UPT), corpul D, bulevardul Vasile Pârvan, nr. 2, Timișoara. Pentru participarea Via Zoom, după completarea formularului, participanții vor primi linkul de conectare la platformă. De asemenea, lecțiile vor fi transmise și live pe pagina de Facebook a Universității Politehnica Timișoara. Temele dezbătute, în acord și cu programa de

bacalaureat, urmează conținutul Culegerii de probleme de matematică pentru examenul de admitere din anul 2024 la UPT, publicată la Editura Politehnică, pusă gratuit la dispoziția celor interesați, în format electronic.

Accesarea platformei de comunicare audio-video Zoom se va putea realiza în fiecare sâmbătă, începând cu ora 9,45. Astfel de inițiative au mai avut în anii trecuți și alte universități, iar rezultatele au fost încurajatoare.

8. [UPT vine în sprijinul liceenilor cu o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică](#)



O inițiativă de succes, care este reluată de UPT în sprijinul liceenilor din anii terminali.

Universitatea Politehnică Timișoara continuă tradiția și oferă, și în acest an, o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru elevii de liceu, utile atât pentru susținerea bacalaureatului, cât și a admiterii la facultate.

Chiar dacă sunt adresate în special potențialilor săi studenți, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Lecțiile, organizate prin Departamentul de Matematică al Universității Politehnică Timișoara, vor avea loc în zilele de sâmbătă, în format hibrid, începând cu ora 10:00, în perioada 27 ianuarie – 25 mai, elevii având posibilitatea să aleagă cum doresc să participe, astfel:

- Fizic, în amfiteatru D1, clădirea Electro (UPT), corpul D, Bd. Vasile Pârvan, nr. 2, Timișoara
- Via Zoom, accesând acest link de înscriere: https://upt-ro.zoom.us/webinar/register/WN_SV37dsWwR_uL96CZn546Gg#/registration

După completarea formularului, participanții vor primi link-ul de conectare la platforma Zoom.

De asemenea, lecțiile vor fi transmise și live pe pagina de Facebook a Universității Politehnică Timișoara: <https://www.facebook.com/UPTimisoara>

Temele dezbătute, în acord și cu programa de bacalaureat, urmează conținutul Culegerii de probleme de matematică pentru examenul de admitere din anul 2024 la Universitatea Politehnică Timișoara, publicată la Editura Politehnică, pusă gratuit la dispoziția celor interesați, în format electronic, la adresa: https://www.upt.ro/img/files/2023-2024/Admitere/licenta/Culegere_admitere_UPT_2024.pdf

Accesarea platformei de comunicare audio-video Zoom se va putea realiza în fiecare sâmbătă, începând cu ora 09:45 iar accesul în amfiteatrul D1 până la ora 09:55.

9. [Cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru elevii de liceu](#)



Universitatea Politehnică Timișoara vine în sprijinul elevilor de liceu cu o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică.

10. [UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA E PUTERNICĂ PRIN VALOAREA PROFESORILOR ȘI CERCETĂTORILOR SĂI](#)



Research.com a dat publicității rezultatele celui mai recent clasament al universităților de top din întreaga lume, bazat pe suma valorilor indicelui D (echivalentul indicelui Hirsh luând în considerare doar lucrările din domeniu și citările) ale fiecărui om de știință de top afiliat la o anumită universitate, Universitatea Politehnică Timișoara clasându-se pe un onorant loc 2 la nivel național, din cele 11 instituții de învățământ superior clasificate, singura din Timișoara, având cei mai mulți cercetători clasificați la nivel național.

Mai mult, în cazul domeniului Electronică și Inginerie Electrică, primele 3 locuri din cele 4 clasificate din România sunt ocupate de cercetători din UPT, în timp ce la domeniul Inginerie și Tehnologie, Politehnica timișoreană are un profesor situat pe locul 4 din totalul de 5 clasificate.

Dacă pe plan național UPT a urcat două locuri în clasament față de precedenta ediție (când ocupa locul 4), pe plan internațional, instituția timișoreană de învățământ superior a urcat de pe locul 1900 pe locul 1600, iar pe domeniul Electronică și Inginerie Electrică de pe locul 291 pe locul 290.

Cei patru oameni de știință de top care au ridicat Universitatea Politehnică Timișoara în clasamentele internaționale sunt Radu-Emil Precup (D-index 58), Ion Boldea (D-index 50), Ștefan Preitl (D-index 38) și Liviu Marșavina (D-index 33).

Un om de știință de frunte este considerat un savant cu un indice D (indicele H de disciplină) mai mare decât un prag predeterminat (de obicei 30 sau 40) pentru domeniile lor de studiu.

Procesul de clasare a implicat o analiză atentă a 166.880 de oameni de știință pe Google Scholar, precum și pe Microsoft Academic Graph.

În comparație cu alte clasamente universitare globale, scopul ranking-ului Research.com este de a se concentra în primul rând pe realizările în cercetare ale cadrelor de top care lucrează în instituție, oferind posibilitatea comunității științifice, dar și mediului economic, de a descoperi care sunt experții de frunte în diferite domenii de cercetare.

Procesul de clasare a implicat o examinare detaliată a profilurilor a 166.880 de cercetători de la Google Scholar și Microsoft Academic Graph, din circa 3.000 de instituții.

11. [UPT vine în sprijinul elevilor de liceu cu o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică](#)



Universitatea Politehnică Timișoara continuă tradiția și oferă, și în acest an, o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru elevii de liceu, utile atât pentru susținerea bacalaureatului, cât și a admiterii la facultate.

Chiar dacă sunt adresate în special potențialilor săi studenți, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Lecțiile, organizate prin Departamentul de Matematică al Universității Politehnica Timișoara, vor avea loc în zilele de sâmbătă, în format hibrid, începând cu ora 10:00, în perioada 27 ianuarie – 25 mai, elevii având posibilitatea să aleagă cum doresc să participe, astfel:

Fizic, în amfiteatru D1, clădirea Electro (UPT), corpul D, Bd. Vasile Pârvan, nr. 2, Timișoara

Via Zoom, accesând acest link de înscriere: https://upt-ro.zoom.us/webinar/register/WN_SV37dsWwR_uL96CZn546Gg#/registration

După completarea formularului, participanții vor primi link-ul de conectare la platforma Zoom.

De asemenea, lecțiile vor fi transmise și live pe pagina de Facebook a Universității Politehnica Timișoara: <https://www.facebook.com/UPTimisoara>

Temele dezbătute, în acord și cu programa de bacalaureat, urmează conținutul Culegerii de probleme de matematică pentru examenul de admitere din anul 2024 la Universitatea Politehnica Timișoara, publicată la Editura Politehnica, pusă gratuit la dispoziția celor interesați, în format electronic, la adresa: https://www.upt.ro/img/files/2023-2024/Admitere/licenta/Culegere_admitere_UPT_2024.pdf

Accesarea platformei de comunicare audio-video Zoom se va putea realiza în fiecare sâmbătă, începând cu ora 09:45 iar accesul în amfiteatrul D1 până la ora 09:55.

12. [Meditații gratuite la matematică pentru elevii care se pregătesc de Bacalaureat și admitere la facultate](#)

ediția dedimineată
România ajunge departe

Elevii care au nevoie de sprijin pentru a se pregăti la matematică, pot participa gratuit la cursurile organizate de Universitatea Politehnica Timișoara

(UPT).

Aceste cursuri încep la finalul lunii ianuarie și sunt destinate atât tinerilor care au nevoie de ajutor la materia de Bacalaureat dar și pentru cei care vor susține o admitere la facultate și au nevoie de ore suplimentare de lucru.

Tinerii nu au niciun fel de obligație față de UPT, în urma parcurgerii cursurilor.

Liceenii care vor să se pregătească pentru Bacalaureat sau care știu că vor avea matematică la proba de admitere la facultate, au posibilitatea să se pregătească suplimentar, gratuit. Universitatea Politehnica Timișoara organizează o nouă serie de cursuri gratuite, care vor începe în 27 ianuarie, până în 25 mai.

„Universitatea Politehnica Timișoara continuă tradiția și oferă, și în acest an, o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru elevii de liceu, utile atât pentru susținerea bacalaureatului, cât și a admiterii la facultate. Chiar dacă sunt adresate în special potențialilor săi studenți, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT. Lecțiile, organizate prin Departamentul de Matematică al Universității Politehnica Timișoara, vor avea loc în zilele de sâmbătă, în format hibrid, începând cu ora 10:00, în perioada 27 ianuarie – 25 mai”, transmit reprezentanții instituției de învățământ superior din Timișoara.

Întâlnirile au loc atât fizic cât și online, în funcție de posibilitățile tinerilor care doresc să participe. Pentru cei care pot veni fizic la cursuri, ele se vor desfășura în amfiteatru D1, clădirea Electro (UPT), corpul D, Bd. Vasile Pârvan, nr. 2, Timișoara.

Pentru cei care nu ajung fizic și vor să participe online, click AICI.

Accesarea platformei de comunicare audio-video Zoom se va putea realiza în fiecare sâmbătă, începând cu ora 9:45, iar accesul în amfiteatrul D1 până la ora 9:55.

Lecțiile vor fi transmise și pe pagina de Facebook a Universității Politehnica Timișoara.

Curicula este la zi, se va aborda materia relevantă pentru examenul de Bacalaureat și se urmează conținutul culegerii de probleme de matematică pentru examenul de admitere din 2024, culegere care poate fi accesată în format electronic gratuit, click AICI.

13. [UPT demarează o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru bacalaureat și admitere](#)

OFICIAL MEDIA

ECHIPA UNUI ZIAR NU ESTE FORMATA DOAR DIN REDACTORI,
CI MAI ALES DIN CITITORII SĂI!

În fiecare an, Universitatea Politehnica Timișoara vine în sprijinul elevilor de liceu, oferindu-le acestora cursuri gratuite de pregătire la matematică, utile atât pentru cei care doresc să urmeze una dintre facultățile instituției, cât și pentru pregătirea examenului

de bacalaureat. Chiar dacă sunt adresate în special potențialilor săi studenți, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Cursurile, organizate prin Departamentul de Matematică al Universității Politehnica Timișoara, se vor mai desfășura în sistem hibrid, în perioada 25 februarie – 10 iunie, în fiecare sâmbătă, începând cu ora 10:00, elevii având posibilitatea să aleagă cum doresc să participe, astfel:

- Fizic, în amfiteatrul D1, clădirea Electro, corpul D, Bd. Vasile Pârvan, nr. 2, Timișoara
- Via Zoom, accesând link-ul de înscriere https://upt-ro.zoom.us/webinar/register/WN_s02Eia-rTB2FEffjNzetTQ

După completarea formularului, participanții vor primi link-ul de conectare la platforma Zoom.

De asemenea, lecțiile vor fi transmise și live pe pagina <https://www.facebook.com/UPTimisoara>

Accesarea platformei de comunicare audio-video Zoom se va putea realiza în fiecare sâmbătă, începând cu ora 09:45 iar accesul în amfiteatrul D1 până la ora 09:55.

Temele dezbătute urmează conținutul Culegerii de probleme de matematică pentru examenul de admitere din anul 2023 la Universitatea Politehnica Timișoara, publicată la Editura Politehnica, pusă gratuit la dispoziția celor interesați, în format electronic, la adresa: http://www.upt.ro/img/files/2022-2023/Admitere/Licenta/Culegere_Poli_Admitere2023.pdf

14. [O nouă serie de cursuri gratuite de matematică pentru BAC și admitere, oferite de Universitatea Politehnica](#)



Universitatea Politehnica Timișoara vine în sprijinul elevilor de liceu și în acest an, oferindu-le cursuri gratuite de pregătire la matematică, utile atât pentru cei care doresc să urmeze una dintre facultățile instituției, cât și pentru pregătirea examenului de bacalaureat. Chiar dacă

sunt adresate în special potențialilor săi studenți, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT. Cursurile, organizate prin

Departamentul de Matematică al Universității Politehnica Timișoara, se vor mai desfășura în sistem hibrid, în perioada 25 februarie – 10 iunie, în fiecare sâmbătă, începând cu ora 10:00, elevii având posibilitatea să aleagă cum doresc să participe, astfel: Fizic, în amfiteatrul D1, clădirea Electro, corpul D, Bd. Ad Unmure Timișoara: SUV-uri nevândute la doar o parte din valoarea lor SUV | Cauta reclame București: Prețurile pentru paturile inteligente ar putea să vă surprindă. Căutați aici Paturi inteligente Clearance | Anunț sponsorizat Vasile Pârvan, nr. 2, Timișoara; Via Zoom, accesând link-ul de înscriere. După completarea formularului, participanții vor primi link-ul de conectare la platforma Zoom. De asemenea, lecțiile vor fi transmise și live pe pagina UPT. Accesarea platformei de comunicare audio-video Zoom se va putea realiza în fiecare sâmbătă, începând cu ora 09:45 iar accesul în amfiteatrul D1 până la ora 09:55. Temele dezbătute urmează conținutul Culegerii de probleme de matematică pentru examenul de admitere din anul 2023 la Universitatea Politehnica Timișoara, publicată la Editura Politehnica, pusă gratuit la dispoziția celor interesați, în format electronic, la adresa.

Citește mai mult pe: <https://www.pressalert.ro/2023/02/o-noua-serie-de-cursuri-gratuite-de-matematica-pentru-bac-si-admitere-organizate-de-universitatea-politehnica/>

15. [Cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru elevii de liceu, la UP](#)



Universitatea Politehnica Timișoara continuă tradiția și oferă, și în acest an, o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru elevii de liceu, utile atât pentru susținerea

bacalaureatului, cât și a admiterii la facultate.

Chiar dacă sunt adresate în special potențialilor săi studenți, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Lecțiile, organizate prin Departamentul de Matematică al Universității Politehnica Timișoara, vor avea loc în zilele de sâmbătă, în format hibrid, începând cu ora 10:00, în perioada 27 ianuarie – 25 mai, elevii având posibilitatea să aleagă cum doresc să participe, astfel:

Fizic, în amfiteatru D1, clădirea Electro (UPT), corpul D, Bd. Vasile Pârvan, nr. 2, Timișoara

Via Zoom, accesând acest link de înscriere: https://upt-ro.zoom.us/webinar/register/WN_SV37dsWwR_uL96CZn546Gg#/registration

După completarea formularului, participanții vor primi link-ul de conectare la platforma Zoom.

De asemenea, lecțiile vor fi transmise și live pe pagina de Facebook a Universității Politehnica Timișoara: <https://www.facebook.com/UPTimisoara>

Temele dezbătute, în acord și cu programa de bacalaureat, urmează conținutul Culegerii de probleme de matematică pentru examenul de admitere din anul 2024 la Universitatea Politehnică Timișoara, publicată la Editura Politehnică, pusă gratuit la dispoziția celor interesați, în format electronic, la adresa: https://www.upt.ro/img/files/2023-2024/Admitere/licenta/Culegere_admitere_UPT_2024.pdf

Accesarea platformei de comunicare audio-video Zoom se va putea realiza în fiecare sâmbătă, începând cu ora 09:45 iar accesul în amfiteatrul D1 până la ora 09:55.

16. [UPT vine în sprijinul liceenilor cu o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică](#)



O inițiativă de succes, care este reluată de UPT în sprijinul liceenilor din anii terminali.

Universitatea Politehnică Timișoara continuă tradiția și oferă, și în acest an, o nouă serie de cursuri gratuite de pregătire la matematică pentru elevii de liceu, utile atât pentru susținerea

bacalaureatului, cât și a admiterii la facultate.

Chiar dacă sunt adresate în special potențialilor săi studenți, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Lecțiile, organizate prin Departamentul de Matematică al Universității Politehnică Timișoara, vor avea loc în zilele de sâmbătă, în format hibrid, începând cu ora 10:00, în perioada 27 ianuarie – 25 mai, elevii având posibilitatea să aleagă cum doresc să participe, astfel:

- Fizic, în amfiteatrul D1, clădirea Electro (UPT), corpul D, Bd. Vasile Pârvan, nr. 2, Timișoara
- Via Zoom, accesând acest link de înscriere: https://upt-ro.zoom.us/webinar/register/WN_SV37dsWwR_uL96CZn546Gg#/registration

După completarea formularului, participanții vor primi link-ul de conectare la platforma Zoom.

De asemenea, lecțiile vor fi transmise și live pe pagina de Facebook a Universității Politehnică Timișoara: <https://www.facebook.com/UPTimisoara>

Temele dezbătute, în acord și cu programa de bacalaureat, urmează conținutul Culegerii de probleme de matematică pentru examenul de admitere din anul 2024 la Universitatea Politehnică Timișoara, publicată la Editura Politehnică, pusă gratuit la dispoziția celor interesați, în format electronic, la adresa: https://www.upt.ro/img/files/2023-2024/Admitere/licenta/Culegere_admitere_UPT_2024.pdf

Accesarea platformei de comunicare audio-video Zoom se va putea realiza în fiecare sâmbătă, începând cu ora 09:45 iar accesul în amfiteatrul D1 până la ora 09:55.